
EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2017-SES/DF. SIGGO: 34377. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CLINICA DE NEFROLOGIA RENAL VIDA
LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 18.783.509/0001-13. Objeto: o repasse dos recursos, em
função da publicação da PORTARIA GM/MS Nº 3.822, DE 29 DE DEZEMBRO DE
2020 (60086238), que estabelece recursos financeiros, em caráter excepcional, do Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção
Especializada, a ser disponibilizado aos Estados, Municípios e Distrito Federal, destinados
a apoiar medidas preventivas e ações voltadas ao tratamento de pessoas portadoras de
doenças renais, de acordo com o Informação Memorando 3 (60086220), no valor total de
R$139.085,80(cento e trinta e nove mil oitenta e cinco reais e oitenta centavos).. Vigência:
a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa
de Trabalho: 10302620229950001. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso:
138003464. Nota de Empenho: 2021NE08124. Valor inicial: R$ 139.085,80(cento e trinta
e nove mil oitenta e cinco reais e oitenta centavos). Emitido em: 23/08/2021. Sob o
evento: 400091. Na modalidade: 3-Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 0060-
005586/2016. Data de Assinatura: 08/12/2021. Pela SES/DF: MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE. Pela contratada: RODRIGO VEIGA DE OLIVEIRA. Testemunhas:
LUANA APARECIDA RODRIGUES DE LIMA e CAMILA CALVET GUIMARAES.
Publicação do Ajuste Original: 01/03/2017.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 109/2017-SES/DF. SIGGO: 36162. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa TECHLAV TECNOLOGIA, LAVAGEM E
ESTERILIZAÇÃO S/A. CNPJ nº 10.768.129/0001-06. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com início em 30/12/2021 e término em
29/12/2022, com base no Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações. Vigência: a
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10122620240140001. Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recursos:
100000000. Nota de Empenho: 2021NE11214. Valor de empenho inicial: R$25.434,64
(vinte e cinco mil quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
Emitido em 19/11/2021. Sob o evento: 400091. Na modalidade: 3- Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo 00060-00074858/2017-43. Data de Assinatura: 08/12/2021.
Pela SES/DF: MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Pela contratada: ANGELA
BORSOI LEAL. Testemunhas: LUANA APARECIDA RODRIGUES DE LIMA e
CAMILA CALVET GUIMARAES. Publicação do Ajuste Original: 04/04/2018.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: 7º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 008/2017 - SES-DF. Processo
00064-00003165/2021-40. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e a
União Educacional do Planalto Central S.A, mantenedora da Instituição de Ensino Centro
Universitário do Planalto Central Apparecido dos Santos (UNICEPLAC). OBJETO: Fixar
os valores de contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referente à execução de
estágios no 1º semestre de 2020, conforme referencial monetário da Portaria nº 1008, de
11 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº 237, de 13 de dezembro de 2019, no
valor de R$ 49.191,10 (quarenta e nove mil cento e noventa e um reais e dez centavos).
Assinatura em: 08/12/2021. Pela SES e FEPECS:MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE. Pela UNICEPLAC:FRANCISCO MOREIRA DA CRUZ FILHO e
APARICIO PEREIRA DUARTE FILHO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 36/2021C

Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 36/2021C. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE,
e a empresa COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.325.157/0001-34. Objeto: Aquisição regular do
medicamento ATORVASTATINA e outros. O presente Termo Aditivo tem por a redução
dos valores unitários do item 11 - MESALAZINA COMPRIMIDO 800 MG (Código SES
nº 202044), passando de R$ 0,59 (cinquenta e nove centavos) para R$ 0,55 (cinquenta e
cinco centavos), perfazendo um valor total dos referidos itens na ordem de R$ 420.010,80
(quatrocentos e vinte mil dez reais e oitenta centavos), em razão de formalização de Ata
de Registro de Preços mais recente com valor unitário inferior, nos termos do art. 17 e 18,
do Decreto Distrital nº 39.103/2018, c/c alínea d, inciso II, caput, do art. 65 da Lei Federal
nº 8.666/1993. Vigência: a contar da sua assinatura. Processo 00060-00399249/2020-08.
Data de Assinatura: 09/12/2021. Pela SES/DF: MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE. Pela empresa: MARCELO BRAGATTO ARAUJO. Testemunhas:
AMANDA FREITAS PARENTE e MARCUS PAULO SANTOS GOMES.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 269/2020C

Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 269/2020C. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE,
e a empresa BDP - BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS OPME EIRELI, inscrita
no CNPJ nº 10.960.950/0001-11. Objeto: Aquisição de material médico hospitalar
CONJUNTO PARA DRENAGEM MEDIASTINAL Nº 32 e outros. O presente Termo
Aditivo tem por objeto redução do valor unitário do item 08 - HEMOSTÁTICO

ABSORVÍVEL DE BASE VEGETAL EM MALHA ENTRELAÇADA DE CELULOSE
OXIDADA REGENERADA, 10,2 X 20,3 CM. (Código SES nº 31575) passando de R$ 232,17
(duzentos e trinta e dois reais e dezessete centavos) para R$ 188,00 (cento e oitenta e oito reais),
perfazendo um valor total do item de R$ 62.604,00 (sessenta e dois mil seiscentos e quatros
reais), em razão de formalização de Ata de Registro de Preços mais recente com valor unitário
inferior, nos termos do art. 17 e 18, do Decreto Distrital nº 39.103/2018, c/c alínea d, inciso II,
caput, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993. Vigência: a contar da sua assinatura. Processo
00060-00418125/2019-97. Data de Assinatura: 09/12/2021. Pela SES/DF: MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE. Pela empresa: DANIEL NUNES REZENDE DINIZ.
Testemunhas: AMANDA FREITAS PARENTE e MARCUS PAULO SANTOS GOMES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 348/2021A
Processo: 00060-00274077/2021-33. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
348/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 348/2021A. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa
MEDBRANDS COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELLI, CNPJ nº 27.256.185/0001-
56. OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar: ADESIVO TISSULAR e outro,
em sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde - DF.
ITEM ADJUDICADO: 02 e 03. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 107.704,50.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa JULIO CESAR CATOSSI . TESTEMUNHAS:
AMANDA FREITAS PARENTE e MARCUS PAULO SANTOS GOMES

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 354/2021A
Processo: 00060-00031440/2021-28. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
354/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 354/2021A. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa
ASTRA CIENTÍFICA EIRELI, CNPJ nº 05.431.736/0001-38. OBJETO: Aquisição de
material AGULHA PARA ACUPUNTURA DESCARTAVEL. ITEM ADJUDICADO: 01,
02 e 03. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 60.486,3324. DATA DA ASSINATURA:
09/12/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa
ANDREA FRANCESCA CALABRESE. TESTEMUNHAS: AMANDA FREITAS
PARENTE E MARCUS PAULO SANTOS GOMES

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 354/2021B
Processo: 00060-00031440/2021-28. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
354/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 354/2021B. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa
SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
33.498.171/0001-41. OBJETO: Aquisição de material AGULHA PARA ACUPUNTURA
DESCARTAVEL. ITEM ADJUDICADO: 04. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
7.596,3480. DATA DA ASSINATURA: 09/12/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar
desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa JÚLIO CESAR RIBEIRO. TESTEMUNHAS:
AMANDA FREITAS PARENTE e MARCUS PAULO SANTOS GOMES

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 492/2020D

Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 492/2020D. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa NATEK NATUREZA E TECNOLOGIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS BIOTECNOLÓGICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 05.234.897/0001-31.
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar FIXADOR PARA CÂNULA DE
TRAQUEOSTOMIA INFANTIL NÃO ESTÉRIL e outros. O presente Termo Aditivo tem por
objeto redução dos valores unitário dos itens 08/09 - FILME ADESIVO TRANSPARENTE
NAO ESTERIL (Código SES 32464), passando de R$ 35,69 (trinta e cinco reais e sessenta e
nove centavos) para R$ 35,00 (trinta e cinco reais), perfazendo um valor total dos referidos itens
na ordem de R$ 340.620,00 (trezentos e quarenta mil seiscentos e vinte reais), em razão de
formalização de Ata de Registro de Preços mais recente com valor unitário inferior, nos termos
do art. 17 e 18, do Decreto Distrital nº 39.103/2018, c/c alínea d, inciso II, caput, do art. 65 da
Lei Federal nº 8.666/1993. Vigência: a contar da sua assinatura. Processo 00060-
00284601/2020-01. Data de Assinatura: 09/12/202. Pela SES/DF: MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE. Pela empresa: CARLOS HENRIQUE FONSECA DE OLIVEIRA.
Testemunhas: AMANDA FREITAS PARENTE e MARCUS PAULO SANTOS GOMES.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE12426
Processo: 00060-00542668/2021-49 . Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº
25.211.499/0003-79. OBJETO: OXICODONA COMPRIMIDO REVESTIDO DE
LIBERAÇÃO CONTROLADA 10MG, conforme Ata de Registro de Preço nº 185/2021-
C – SES/DFe Pedido de Aquisição de Material nº 5-21/PAM005329 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-21/AFM004833. VALOR: R$ 112.770,00 (cento e doze
mil setecentos e setenta reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 04/12/2021. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 231, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


